
Týždenník pre vnútornú potrebu farnosti Lúčky 
s filiálkou Kalameny. 
Dobrovoľný príspevok  0,20€                             

7/2021

LúKa vychádza s pravidelnosťou každý týždeň pre vnútornú potrebu celej farnosti Lúčky. Redakčná 
rada:  Peter Petrek, farár  0905 694 717, petrekp@gmail.com, Jozef Hazucha , jojohazucha@gmail.com 
LúKu si môžete čítať aj na výveskách pred kostolom, pri vstupe do ZŠ, vo vestibule hotela Choč 
i na našej webovej stránke: https://www.mojakomunita.sk/web/farnost-lucky/luka

AD MAIOREM DEI GLORIAM

LúKa
14. február  roku Pána 2021
6. nedeľa v Cezročnom období

Nasledujúci člá-
nok je preklad z 
poľštiny do sloven-
činy s videona-
hrávky, ktorú si 
môžete v origináli 
pozrieť tu: https://
slovenskydohovor-
zarodinu.sk/do-
minik-chmielew-
ski-40-dni-poka-
nia-rodiny-ninive/

Arcibiskup Dzięga: „Dôstojný otec 
Dominik, iniciátor, hlavný moderátor a 
duchovný sprievodca Máriiných bojovní-
kov, ktorý si tiež prítomný v toľkých 
dielach pod patronátom Márie v Poľsku i 
vo svete, človek nádeje. Teraz ideme my. 
Teraz ideme my, teraz je čas pre mňa i pre 
Teba, aby sme im hovorili do očí, aby sa 
zachveli ich srdcia a aby z mnohých sŕdc 
prišla pozitívna odpoveď. Niekto musí do 
toho zvona búšiť.“

o. Dominik: „Pochválený buď Ježiš 
Kristus. Moji milovaní, s veľkou radosťou 
vás chcem pozvať na novú akciu, ktorú 
Máriini bojovníci ponúkajú každému, 
každej rodine, každému manželskému 
páru, každej domácnosti. Je to akoby po-

kračovanie tej peknej akcie „Nazaret – 
môj dom“, ktorá sa tak úžasne rozšírila po 
celom svete. Toľko tisícov rodín odpove-
dalo na túto akciu! Preto teraz chceme 
pokračovať akciou, ktorú sme nazvali 
„Pokánie rodín“. Táto akcia má už požeh-
nanie niekoľkých úžasných biskupov, 
ktorí veľmi túžia, aby sa rozšírila naozaj 
po celom svete. Pokánie rodín Ninive. 
Štyridsať dní pokánia. Je takou našou veľ-
kou túžbou zjednotiť rodiny, zvlášť dnes. 
Rodiny, ktoré možno prežívajú veľmi ťaž-
ké obdobie pre súčasnú pandémiu. Rodi-
ny, ktoré sa musia nanovo zjednotiť v Bo-
žej láske. Boh chce zachrániť každú 
rodinu, každé manželstvo, každú domác-
nosť. Ale volá: pokánie, pokánie, pokánie. 
Preto chceme ponúknuť pokánie rodín. 
Pokánie, ktoré bude konané v rodine. 

NINIVE – POKÁNIE RODÍN

A Ninive zareagovalo a Boh sa zľutoval. 
Pekná iniciatíva pokánia. Duch Svätý nás 
k tomu vedie. Mária za nás oroduje a ve-
die nás. A svätá Cirkev na nás čaká. Svet 
na nás čaká. Otec Dominik, áno, chcem 
Vás požehnať. Ale prosím, aby ste sa na 
požehnanie postavili tu aj s tým plagáti-
kom o pokání, o Ninive. Lebo chcel by 
som tým požehnaním zahrnúť aj toto ka-
júcne dielo. Pán s Vami. I s duchom Tvo-

jim. Skloňte hlavy na požehnanie. Nech 
Vás žehná Boh a nech Vás chráni. Amen. 
Nech k Vám nakloní svoju tvár a daruje 
Vám svoju milosť. Amen. Sám Pán nech 
sa nad Vami skloní a daruje Vám pokoj. 
Amen. Nech Vás žehná všemohúci Boh 
Otec i Syn i Duch Svätý. Amen.

Teraz je čas. Tvoj a môj čas. Môj a Tvoj 
čas.

zdroj: Slovenský dohovor za rodinu.sk



LITURGICKÝ  PREHĽAD Čas Kde Úmysel

NE
14.2.
2021
Valentín

6. nedeľa 
v Cezročnom období

9.15 K
Kalameny

Aurelia Kamhalová poďak. 
za 90 r. života

10.30 L
Lúčky za veriacich

PO 15.2.
Pravoslav Féria

13.00 K Pohrebná sv. omša
+ Milan Florek

17.00 L + Alica 1. výr.

UT 16.2.
Ida, Liana Féria 17.00 L + Ján a Mária Uliční

ST 17.2.
Miloslava

Popolcová streda
(Pôst a zdržovanie sa mäsité-
ho pokrmu. Je to deň poká-
nia v celej Cirkvi)

17.00 L
Branislav a Renáta Hrbček 

poďakovanie za 25 r. sviatosti 
manželstva a prosba o požeh-

nanie do ďalších rokov

ŠT 18.2.
Jaromír Štvrtok po Popolcovej strede

7.00 L Mariánske večeradlo online
17.00 L + Rudolf  1. výr.

PI 19.2.
Vlasta Piatok po Popolcovej strede

16.30 L Krížová cesta
17.15 L + Bursová Anna z ruže

SO 20.2.
Lívia

Sobota po Popolcovej strede
Večerná sv. o. z nasl. ned. 17.00 L + Ondrej Zalešák

NE
21.2.
2021
Eleonóra

1. pôstna nedeľa

9.15 K
Kalameny za veriacich

10.30 L
Lúčky + Erik 5. výr. a starí rodičia

15.00 L
Lúčky Krížová cesta

FARSKÉ OZNAMY

 1. Tak ako sme vás pred časom pozývali a spolu s vami sa online modlievali ro-
dinnú pobožnosť "Vytvorme Nazaretský dom", tak Vás teraz pozývame na voľné 
pokračovanie tejto pobožnosti pod názvom "Ninive - pokánie rodín". Aj táto rodin-
ná pobožnosť bude trvať 40 dní a to od Popolcovej stredy 17.2.2021 do Veľkého 
piatku 2.4.2021. Budeme sa ju modliť online vo farskom kostole každý deň po skon-
čení sv. omše. Pozývame do tejto duchovnej aktivity vás konkrétne rodiny, zatiaľ ako sú-
časť "nutnej asistencie". Viac informácii o tejto rodinnej pobožnosti si môžete prečítať v 
najnovšej LúKe.
 2. Sväté omše a pobožnosti sú každý deň slúžené online z farského kostola 
Povýšenia sv. Kríža z Lúčok.
 3. Na našej farskej webovej stránke môžete zdieľať "Liturgiu domácej cirkvi" 
na jednotlivé nedele a sviatky ako aj iné duchovné texty, pobožnosti, krížové cesty 
a všetky online prenosy. (https://www.mojakomunita.sk/web/farnost-lucky).
 4. Aj tohto roku sa môžeme zapojiť do charitatívnej pomoci "Pôstna krabička 
2021", tentokrat pre deti z chudobných rodín v Ugande a Rwande. Pôstnu kra-
bičku si môžete zobrať v kostole pri časopisoch.

Kde celá rodina sa začne kajať. Božie Slo-
vo hovorí, že Boh miluje radostného dar-
cu. Toto pokánie nemá byť niečím smut-
ným. Má byť radostnou vynáhradou za 
hriechy, vyznávaním svojich hriechov. 
Najskôr sviatosť sv. spovede, potom opra-
vovanie, vynáhrada, zadosťučinenie za 
všetky hriechy, ktoré žiaľ dnes tak veľmi 
ničia celé rodiny, celé manželstvá.

V čom bude spočívať táto akcia? Prvá 
vec: spoločný desiatok ruženca. Ako od-
prosenie za hriechy nášho manželstva, 
našej rodiny, nášho domu. Potom si vy-
tvoríme kalendár rodinného pokánia. Či-
že každý deň si otec zapíše svoju obetu 
pokánia, ktorú predložil Bohu za svoju 
manželku, za svoje deti. Manželka si zapí-
še svoj seba zápor, svoj skutok pokánia či 
nejakú modlitbu, ktorú v daný deň obeto-
vala Pánu Bohu cez ruky Márie napríklad 
za svojho muža či za svoje deti. Deti tiež 
každý deň do kalendára zapisujú nejaký 
kajúci skutok,  nejakú malú obetu, ktorú 
prinesú, nejakú modlitbu za mamku, za 
ocka, za ich manželstvo, pričom ju pred-
kladajú Bohu cez ruky Márie. A tak štyrid-
sať dní si  celá rodina zapisuje svoje skut-
ky pokánia, svoje zadosťučinenia, 
vynáhradu Bohu za hriechy, ktoré sa 
udiali v danej domácnosti, v danej rodine.

Boh túži po tom, aby sme sa nielen 
modlili, obetovali nejaké skutky pokánia,  
ale taktiež aby sme si osvojili akúkoľvek 
formu zriekania. Mária vo Fatime tak veľ-
mi prosí, aby sme sa vrátili k pôstom. Pôs-
tu akýmkoľvek spôsobom. K zriekaniu sa 
napríklad nejakým drobným umŕtvova-
ním sa, zrieknutím sa každý deň hoc i len 
jednej drobnej príjemnej veci. Aby sme 

aspoň trochu pocítili, že nás to bolí. Obe-
ta ma vtedy svoj zmysel, keď ma aspoň 
trošku bolí. Keď ma bolí to, že to priná-
šam ako obetu. Preto modlitba, rodinný 
kajúcny kalendár a akási drobná obeta, 
drobné zrieknutie sa, zrieknutie sa nejakej 
príjemnej drobnosti každý deň, aby sme 
mohli volať z celého srdca celá rodina: 
„Bože, zmiluj sa nad nami, vylej na nás 
svoje milosrdenstvo, obnov náš dom, ob-
nov našu lásku, chceme nanovo vstať z 
mŕtvych, skrze utrpenie a smrť Ježiša Kris-
ta, ktoré budeme sláviť vo Veľkom Týžd-
ni. Preto Ťa prosíme, Bože, vzhliadni na 
naše pokánie, tak ako si vzhliadol na po-
kánie obyvateľov Ninive a trest si im za-
menil za požehnanie. Bože nekonečne 
milosrdný, prosíme Ťa o zázrak uzdrave-
nia našej rodiny, o zázrak oslobodenia na-
šej rodiny od každého zla skrze rodinné 
pokánie. Moji milovaní, zdieľajte tento 
film, rozširujte toto pokánie, túto akciu, 
nech sa to znova rozšíri do celého sveta. 
Nech sa všetky rodiny zúčastnia akcie po-
kánia rodín, ktoré začíname na Popolco-
vú stredu a končíme na Veľký Piatok.

Moji milovaní, žehnám Vás na tento 
úžasný čas zjavenia v Božej láske, čas po-
korenia sa pred Pánom, čas pôstu, čas 
umŕtvovania a zriekania, aby sme za-
dosťučinili za hriechy, ktoré sa stali úde-
lom nášho domu. Aby náš dom bol obno-
vený na skale, v tomto prípade na skale 
rodinného pokánia. A k tomu Vás žeh-
nám, milovaní, v mene Otca, i Syna, i Du-
cha Svätého. Amen.

Arcibiskup Dzięga:
„Štyridsaťdňové pokánie je pred nami. 

Ešte štyridsať dní a Ninive bude zničené. 
Pokračovanie na poslednej strane


